

## Sådan sikres anonymitet - for den der anmelder

**BEMÆRK:** Ikke alle deltagende uddannelsessteder accepterer anonyme anmeldelser.  
Læs nærmere i dit uddannelsessteds Whistleblowerpolitik.

Kommunikation med whistlebloweren håndteres udelukkende via whistleblowerportalen, medmindre whistlebloweren har oplyst sine kontaktoplysninger - og dermed har opgivet at bevare anonymiteten.

Whistlebloweren får oplyst en nøglekode, når whistlebloweren har indsendt oplysninger til portalen. Nøgkoden skal indtastes når anmelderen genbesøger sin anmeldelse. Det anbefales at man opbevarer nøglen i et passwordmanager-system.

Metoden sikrer, at Screeningsenheden kan kommunikere med whistlebloweren, uden at der udveksles e-mailadresse eller tilsvarende personlige data.

En whistleblower, der ønsker at være anonym, skal derfor selv sørge for at logge ind på safewhistle.dk-portalen for at holde sig orienteret om evt. nye beskeder eller informationer, der kommunikeres.

Hvis en ansat indsender oplysninger til whistleblowerportalen fra en computer, der er på uddannelsesstedets netværk, eller via linket til portalen på uddannelsesstedets hjemmeside, vil dette evt. blive registreret som led i den almindelige logning af brugeraktiviteter på myndighedens netværk.

Denne logning kan helt undgås ved at taste selve web-adressen <https://www.leaks.safewhistle.dk/#/> direkte i en browser på en privat eller offentlig computer, der ikke er tilkoblet myndighedens netværk.

Den sikreste browser at anvende i den forbindelse er TOR-browseren, men det er ikke et krav for at kunne anmelde at man downloader og installere denne browser.

Hvis en arbejdstager anmelder - uden at angive kontaktoplysninger eller personhenførbare oplysninger - vedrørende forhold på et uddannelsessted, der IKKE accepterer anonyme anmeldelser - vil anmeldelsens indhold IKKE blive videresendt til uddannelsesstedet, uden samtykke eller efter aftale med den der anmelder.

Screeningsenheden vil dog kunne informere den lokale whistleblowerenhed om, at der har været en anonym anmeldelse, som man har afvist at behandle grundet den lokale whistleblowerpolitik om ikke at acceptere anonyme anmeldelser - men screeningsenheden vil derudover ikke oplyse om indholdet af anmeldelsen.